BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MARÇO DE 2018

PAG. 1

jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 29 – PUBLICADO EM 29 DE MARÇO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - MARÇO DE 2018

 PORTARIAS

PORTARIA Nº GP/042/18, DE 27 DE
MARÇO DE 2018.

Designa gestor para o Termo de
Colaboração N.º 1/2018, firmado com a
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Içara - APAE.

SANDRO GIASSI SERAFIN, Prefeito em
Exercício do Município de Içara, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI
do artigo 73 combinado com o art. 98, II,
ambos da Lei Orgânica do Município, e de
conformidade com a Lei N.º 13.019, de 31
de julho de 2014,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora Marlene
Casagrande, como gestora do Termo de
Colaboração N.º 1/2018, firmado entre o
Município de Içara e a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Içara -
APAE.

Parágrafo único. O gestor deverá
observar, em especial, as obrigações
elencadas no art. 61 da Lei N.º 13.019, de
31 de julho de 2014.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 27 de
março de 2018.

SANDRO GIASSI SERAFIN
Prefeito Municipal em Exercício

EDUARDO ROCHA SOUZA
Secretário da Fazenda

Registrada a presente portaria na

Secretaria da Fazenda em 27 de março
de 2018.

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS

SANTOS
Diretora de Gestão de Recursos

PORTARIA Nº GP/043/18, DE 28 DE
MARÇO DE 2018.

SANDRO GIASSI SERAFIN, Prefeito em
Exercício do Município de Içara, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso VI
do artigo 73 combinado com o art. 98, II,
ambos da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1.º Prorrogar por mais 60 dias, o
prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela
Portaria Nº GP/452/17, de 1.º de
dezembro de 2017, em desfavor do
servidor Vanderlei Zanetta, matrícula
1668.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 28 de
março de 2018.

SANDRO GIASSI SERAFIN
Prefeito Municipal em Exercício

EDUARDO ROCHA SOUZA
Secretário da Fazenda

Registrada a presente portaria na

Secretaria da Fazenda em 28 de março
de 2018.

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS
SANTOS

Diretora de Gestão de Recursos

 LICITAÇÃO

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Içara

Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº.

021/FMS/2018 – REGISTRO DE

PREÇOS

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE

Data e horário da sessão de abertura:

13/04/2018 às 09:00 horas.

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC,

situado na Praça Pres. João Goulart, 120.

Objeto: Registro de preços para

aquisições futuras, através de empresas

especializadas do ramo pertinente, para

fornecimento de serviços e produtos, tais

quais: Brindes, Decoração, Coffe Break,

Sonorização e Almoço para os eventos

promovidos, campanhas e ações de

saúde dos seguintes serviços: SAE,

Vigilância Epidemiológica, CAPS, PMAQ,

PSE e Academia de Saúde da Secretaria

Municipal de Içara/SC.

Informações: Prefeitura Municipal de

Içara/SC, situado na Praça Pres. João

Goulart, 120.

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3538 /

e-mail: compras@icara.sc.gov.br

Içara – SC, 28 de Março de 2018.

Anna Paula Medeiros Baldessar

Pregoeira

 CONTRATOS

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS E CONTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 055/FMS/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 013/FMS/2018

OBJETO: Aquisição futura de toners de

impressão compatíveis, através de

empresa do ramo pertinente, a fim de

MUNICIPAL

INFORMATIVO

mailto:compras@icara.sc.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MARÇO DE 2018

PAG. 2

atender às necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Içara/SC.

DETENTORA: J MARTINS

SUPRIMENTOS EIRELI ME

VALOR: R$1.738,00(Um mil e setecentos e

trinta e oito reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 054/FMS/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 013/FMS/2018

OBJETO: Aquisição futura de toners de

impressão compatíveis, através de

empresa do ramo pertinente, a fim de

atender às necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Içara/SC.

DETENTORA: ARTEDÂNIO SILVA

VIEIRA EPP

VALOR: R$ 10.701,26(Dez mil setecentos

e um reais e vinte e seis centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 053/FMS/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 013/FMS/2018

OBJETO: Aquisição futura de toners de

impressão compatíveis, através de

empresa do ramo pertinente, a fim de

atender às necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Içara/SC.

DETENTORA: ANGELO DEMO ME

VALOR: R$ 16.828,95(Dezesseis mil e

oitocentos e vinte e oito reais e noventa e

cinco centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 061/PMI/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 027/PMI/2018

OBJETO: Contratação futura de empresa

que execute de forma parcelada serviços

com trator agrícola, incluindo operador,

para realização de serviços nas

propriedades agrícolas do município de

Içara/SC.

DETENTORA: MADEIRINHA

TRANSPORTES LTDA ME

VALOR: R$ 128.000,00 (cento e vinte e

oito mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

002/FUNDAI/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 003/FUNDAI/2018

OBJETO: Aquisição de combustível do

tipo óleo diesel S10, com fornecimento

contínuo e fracionado, conforme

demanda, para suprir as necessidades da

frota de veículos da Fundação Municipal

do Meio Ambiente – FUNDAI.

CONTRATADA: SAN PIETRO

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E

LUBRIFICANTES LTDA

VALOR: R$ 16.885,00 (dezesseis mil e

oitocentos e oitenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

003/FUNDAI/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 004/FUNDAI/2018

OBJETO: Prestação de serviços diários

de publicações legais e de atos oficiais do

município que devam produzir efeitos

externos, para publicação na imprensa

escrita, em jornal de circulação diária de

grande circulação Estadual para atender

as necessidades do município de

Içara/SC.

CONTRATADA: NC COMUNICAÇÕES

S/A

VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

003/FMCE/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 005/FMCE/2018

OBJETO: Prestação de serviços diários

de publicações legais e de atos oficiais do

município que devam produzir efeitos

externos, para publicação na imprensa

escrita, em jornal de circulação diária de

grande circulação Estadual para atender

as necessidades do município de

Içara/SC.

CONTRATADA: NC COMUNICAÇÕES

S/A

VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

007/FMS/2018

REFERENTE ÀO CONVITE Nº.

012/FMS/2018

OBJETO: Prestação de serviços de 85460

m² de corte de grama, mecanizada de

forma parcelada com equipamentos,

incluindo os operadores para a

manutenção e conservação de todas as

unidades básicas de saúde rastelamento

e recolhimento do lixo proveniente da

limpeza nas dependências.

CONTRATADA: R&L MÃO DE OBRAS

LTDA

VALOR: R$ 23.074,20 (vinte e três mil

setenta e quatro reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

010/FMS/2018

REFERENTE AO PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE Nº. 015/FMS/2018

OBJETO: Contratação de fornecimento de

serviços médico-hospitalares, para

pacientes no período noturno,

compreendido entres  16:00  às 08:00

horas, diariamente, aos sábado,

domingos e feriados.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO SOCIAL

HOSPITALAR DE IÇARA – HOSPITAL

SÃO DONATO

VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil

reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

010/PMI/2018

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS

Nº. 023/PMI/2018

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MARÇO DE 2018

PAG. 3

OBJETO: Execução de capa asfáltica em

um trecho de 59,50m de comprimento, na

Rua Projetada 01 do Loteamento

Corporativo 445, Bairro Vila São José, no

Município de Içara-SC, conforme projetos,

memorial descritivo e orçamento em

anexo, mediante as especificações e

condições previstas no Edital, sob a

regência da Lei 8.666/93 e alterações

posteriores, compreendendo o

fornecimento dos materiais, mão-de-obra,

máquinas, equipamentos e ferramentas

normais e especiais necessárias.

CONTRATADA: BCL

EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR: R$ 40.357,33(Quarenta mil

trezentos e cinquenta e sete reais e trinta

e três centavos).

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

011/PMI/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2018

OBJETO: Prestação de serviços de

TRANSPORTE ESCOLAR, por quilômetro

rodado, para os alunos do Ensino

Fundamental, Infantil e Universitário do

município de Içara, para o ano letivo de

2018.

CONTRATADA: EMPRESA UNIÃO DE

TRANSPORTE LTDA

VALOR: R$186.200,00 (Cento e oitenta e

seis mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

012/PMI/2018

REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 26/PMI/2018

OBJETO: Contratação de empresa

jornalística para prestação de serviços

diários de publicações legais e de atos

oficiais do município que devam produzir

efeitos externos, para publicação na

imprensa escrita, em jornal de circulação

diária de grande circulação Estadual para

atender as necessidades do município de

Içara/SC.

CONTRATADA: NC COMUNICAÇÕES

S/A

VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil

reais).

VIGÊNCIA: 12 meses

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

013/PMI/2018

REFERENTE À CONCORRÊNCIA

PÚBLICA  Nº. 003/PMI/2018

OBJETO: Contratação de empresa(s)

especializada(s) para: LOTE 01:

Contratação de empresa para execução

da pavimentação asfáltica da Rodovia

Juvenal José Silvano - Trecho 03,

conforme projetos, Compreendendo o

fornecimento dos materiais, mão-de-obra,

máquinas, equipamentos e ferramentas

normais e especiais necessárias,

obedecendo integralmente às

especificações e determinações previstas

nas planilhas orçamentárias, memoriais

descritivos e projeto(s).

CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E

TERRAPLANAGEM LTDA EPP

VALOR: R$548.637,36(Quinhentos e

quarenta e oito mil seiscentos e trinta e

sete reais e trinta e seis centavos).

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº.

014/PMI/2018

REFERENTE À CONCORRÊNCIA

PÚBLICA  Nº. 003/PMI/2018

OBJETO: Contratação de empresa(s)

especializada(s) para: LOTE 02:

Contratação de empresa para execução

da pavimentação asfáltica da Rodovia

Juvenal José Silvano – Trecho 05,

conforme projetos, Compreendendo o

fornecimento dos materiais, mão-de-obra,

máquinas, equipamentos e ferramentas

normais e especiais necessárias,

obedecendo integralmente às

especificações e determinações previstas

nas planilhas orçamentárias, memoriais

descritivos e projeto(s).

CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E

TERRAPLANAGEM LTDA EPP

VALOR: R$ 462.207,68(Quatrocentos e

sessenta e dois mil duzentos e sete reais

e sessenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: Até 31/12/2018

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 03

AO CONTRATO Nº. 004/FMS/2016

PROCESSO DE REGIME

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO –

RDC PRESENCIAL Nº. 035/FMS/2015

OBJETO: ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

DE VALORES ao Contrato Nº

004/FMS/2016, que tem como objeto a

Contratação de empresa especializada

para a elaboração dos projetos básicos e

executivos e da execução da obra de

construção da Unidade Básica de Saúde

conforme modelo do Gov.

Federal/Ministério de Saúde padrão UBS

tipo (área construída 302,63m2), no Bairro

Jardim Elizabete, entre as Rua Djalma

Escaravaco e a Rua 30 de Dezembro,

decorrente do edital de Regime

Diferenciado de Contratação – RDC

Presencial N° 035/FMS/2015 em face do

interesse público, baseado nos fatos

elencados pela Secretaria Municipal de

Saúde de Içara e demais motivos

constantes do Parecer Jurídico Nº.

79/2018, favorável e com base no Art. 9º,

§4º, II e Art. 39 ambos da Lei 12.462/11 e

Art. 65, da Lei Nº. 8.666/93.

CONTRATADA: MOURA JUNIOR

CONSTRUÇÕES LTDA EPP

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 121.565,56

(cento e vinte e um mil quinhentos e

sessenta e cinco reais e cinquenta e seis

centavos).

VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 68.749,87

(sessenta e oito mil setecentos e quarenta

e nove reais e oitenta e sete centavos).

_________________________________

_________________________________

________________________________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01

AO CONTRATO Nº. 126/PMI/2017

PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS

Nº. 058/PMI/2017

OBJETO: Fica estabelecido por acordo

entre as partes a prorrogação do prazo de

vigência do Contrato Nº. 126/PMI/2017,

que tem como objeto a contratação

através de empresas do ramo pertinente,

para execução das Obras de construção

da Quadra Coberta com vestiário –

PADRÃO FNDE: E.M.E.F QUINTINO

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MARÇO DE 2018

PAG. 4

RIZZIERI, Bairro Jardim Elizabete, no

Município de IÇARA – SC, que prevê o

termino em 28/03/2018, por este termo

aditivo passa a ser até 24/04/2018, em

face do interesse público, baseado nos

fatos elencados pela Secretaria Municipal

de Educação, Ciência e Tecnologia de

Içara/SC e demais motivos constantes do

Parecer Jurídico Nº. 78/2018, favorável e

com base no inciso §1º, inciso VI do artigo

57, da Lei Nº. 8.666/93.

CONTRATADA: CASA DO

CONSTRUTOR & CONSTRUÇÕES

EIRELI ME

_________________________________

_________________________________

________________________________

ERRATA DO CONTRATO Nº

008/PMI/201, publicado na página 21 do

Boletim Informativo Oficial do Município

de Içara do dia 19 de março de 2018.

ONDE SE LÊ: REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 019/PMI/2018;

LEIA-SE: REFERENTE AO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2018

		2018-03-29T12:21:51-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111